Universitätsbibliothek Paderborn

**Christomachia Calvinistica, Et Sacramentariorvm Omnivm
Vere Sathanica**

Lindt, Willem van der

Coloniae, 1584

VD16 L 1925

II. Catalogus Sacramentariorum & Caluinistarum: Cui tabella est attexta,
vnde liqueat curnam plurimi Lutheranorum in diabolica Caluinistarum
deferturiunt castra: quibus nunc passim in dies magis ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-30267

CATALOGVS SACRA,
M E N T A R I O R V M , Q V I
nunc paſſim Calvinistæ
dicuntur.

F' Amoſiſſima nunc temporis in-
 fauſtiff. Sacramentariorum fa-
 ctio ab Andrea Carolſtadio Archidi-
 acono Vvittenbergensi originem du-
 cit, quod is, teste Melanchthonē, pri-
 mum diſputarit, non eſſe præſens in
 coena corpus Domini, priumq[ue]
 de Euchariftia excitauit tumultum,
 anno XXIII. verba Christi in hunc
 detorquens ſenſum: Corpus meum
 quod pro vobis datur, eſt hoc, quod
 hic affidet mensæ. Verūm cum insul-
 ſa eius interpretatio verborum cœ-
 nae Domini, non placeret diſcipulo
 Hulrico Zuinglio Canonico Cōſtan-
 tiensi, nouam ſectabatur ſententiam
 de Euchariftia, quam teſe in Battaii
 cuiusdam Epifola, teste Heshuſio, re-
 periffe fatetur, vbi, Eſt, pro ſignificat
 accipiendo didicit, quod prodigio-
 sum commentum exemplis è scriptu-
 ra

ra petitis, cum nec sibi, nec auditoribus persuadere posset, narrat sibi in somno visum, adesse monitorem (alter fuerit an albus, inquit in subfido de Eucharistia, nihil memini) qui diceret: Quin ignaue respondes, quod scribitur Exod. 12. Est enim phase, hoc est transitus. Ita Tilmannus Heshusius contra Caluinum & Bezam, huius errori & alios adiunxit plurimos, quibus Catholicam turbauit Ecclesiam, ut de peccato Originali, quod sit tantum naturae morbus, non peccatum.

Rursus Christi gratiam cum Pelagio abolitus, hominem posse solis naturalibus virtutibus & meritis vitam eternam impetrare, ut Cato & Scipio, quos saluatos docet libro contra Vrbanum Regium. Sic Nestorij errorem reuocaturus, volebat legendum esse Ioan. 1. Verbum caro est facta, non factum, ut Lutherus ait libro de concilijs. Hic tanta audacia in magistrum suum Lutherum insurrexit, ut ipsum haereticum scriberet, quod sententiae suae de Eucharistia repugnat.

B ret:

rēt : Contrā Luthetus Zvuinglium
cum suis habet hæreticum. Vnde a-
cerbissimum inter ipsos, suosque v-
trinque sectatores natum est bellum,
quod etsi ter, quater conati sint Syn-
cretismo quodam componere, vt a-
crius Catholicam Christi oppugna-
rent Ecclesiam: tamen semper magis
recruduit, ut lique ex maledicis scri-
ptis Caluini & Vvestphali, Bezæ &
Heshusij, Lutheri & Zvuinglij, cui
sua confessione suppetias veniunt Ti-
gurini, illius] maledicta retundentes
acerrimè.

Cæterūm hæc Sacramentatorum
doctrina tam fuit, vel à sui exordio
variè dissecta, vt intra biennium in
sex aut septem sectas fuerit dissipata,
inquit Lutherus sermone super Sa-
cramento Haganoæ, anno vigesimo-
septimo. Imò infinita penè est hac in
parte, aiunt Bremens. Concionatores
apud Vvestphalum, Confessione de
S. Eucharistia, opinionum varietas a-
pud eos. Vnde fit, vt varia etiam
sorti-

sortiantur nomina. Istorum quidam sunt dicti Oecolampadiani, à Ioanne Oecolampio Brigittano Apostata, qui ut suum nomen varijs de Græco translationibus audacia planè sacrilega mutilatis & corruptis contaminauit: ita eum à magistris suis inter se discordibus dissentientem, alij Sacramentariorum duces facilè obscurarunt, tametsi affectatæ tyrannidis Erasmus Roteroda, eum, vti & Zwinglium accusarit epist. ad Goclenium.

Sanè qui illum Basileæ nouerunt, testes sint, quantum imperij in magistratum sibi usurparit, qui eius nutibus non parebat, mox ordine mouebatur: qui eius auaritiam odisset, quod domum domui, agrum agro copularet, non impunè ferebat. Eius metaphoram siue tropum, quo corpus Domini esse voluit pro figura & signo corporis, dudū explosā, nunc Petrus Martyr recoquere

B 2

mo-

CATALOGVS

20

molitur, à quo sunt Martyriani, quod
Deum negant facere potuisse, ut v.
num corpus sit in pluribus locis. Sic
Dialogo contra Brentium sui magi-
stri blasphemiam vincit. Idem P. Mar-
tyr, cum alij Zuingiani Christum ad
discipulos octaua Paschæ ingredien-
tem inducant per rimam, Caluinus
verò integras fores illi aperuisset, ne
videlicet pressuram ullam tenellum
Christi corpus patiatur, hic nouus An-
tichristi Martyr per fenestram intro-
ducit, ut verum sit quod habet Euan-
gelium, Christum clausis ostijs ad su-
os ingressum.

Bucerani, à Martino Buccero quon-
dam Dominicanο, habent nomen,
quique postea in Lutheri sectam iu-
rauit, licet nechui*c* perstiterit fidus,
facilè ab alijs fuit gloriæ studio supe-
ratus. Tanta autem fuisse in Euange-
lio isto inconstantia illum. scribit R.
D. Stephanus Vvinton, ut hominem
appellet plagosum, quod insigniores
sectas sectatus, vndeque vapulauit.
Nam initio ubi Lutheri doctrinam
reicciisset, se se ad iurati hostis Zvui-
glij

glij castra proripuit: vnde & in Mar-
purgensi disputatione contra Luthe-
rum pro illis dimicabat: sicut & Au-
gustæ subscribere noluit confessioni
Principum protestantium Lutheran-
orum, sed Argentinensi: mox muta-
ta velificatione, vbi Zuinglius inter
arma paricidalia à se concitata, cor-
ruisset, trucidatus, iterum Lutherο
se se cōiungere studuit, à quo pridem
falsi, & si publicè notatus fuerat, nun
quam tamen se purgauit legitimè.
Deinde cum Vvichelio iam ad Catho-
licam Ecclesiam reuerso, nouam con-
tra Lutherum meditabatur pacis &
concordiæ formulam. Etsi autem tā
esset varius, nunquam tamen sibi, dū
esset Sacramentarius, placuisse scri-
bit, Est, pro Significat: & corpus pro
signo corporis: hoc est, nunquam si-
bi probatum, aut Zuinglij, aut Oeco-
lampadij inuentum, sed sui ingenij,
quo erat sanè non omnium infelici-
simo. Ut autem suis in erroribus erat
inconstans, ita illius sententiæ inuen-
torem videtur Michael Dillerus feci-
se, quod qui fidem tantum habent hi

B 3 stori-

istoricam , in cœna nihil quam sig-
num corporis accipiat. Alberus scri-
bit, Bucerum sic esse verba Domini
interpretatum, hoc est Protestatio,
& memoriale beneficiorum D E I.
Sanè ut in Christianismo fuit in-
constantissimus , ita in paterno Iu-
daismo constantissimus . Præter v-
suras enim defensas licitas , etiam
CHristi aduentum sub morte nar-
rant oculati testes reuocasse indu-
bium.

Farellistæ , à Vvilhel. Farello nun-
cupantur, qui Geneuam cum vicinia
suo infecit toxico, hunc adeò seditio-
sum metuebant Basiliens. vt cum bis
Monte Pellicardi profugisset , eum
in exilium abire iusserint . Hic præ-
ter Sacra mentia rismumetiam Samo-
state renouauit hæresim , Spiritum
sanctum affirmans motum in rebus
creaturn . Ita in summa Gallicana
scripturæ , teste Petro Carolo episto-
la ad Cardinalem Lotharingum. Ve-
rum captata per illum gloria , facile
per discipulos Caluinum, Scruetum,

Vire-

Viretum, aliosque illustres Antichristi martyres disparuit.

Caluinistę à Ioanne Caluino Picardo Nouiodunensi, nunc famosissimi mē celebrantur per Gallias, quem à patria sua ob vitę improbitatem exulare scribit Antonius Demochares, de Missae sacrificio, capite secundo. Eundem nouerunt nostri, inquit Ioan. Vacquerius libro de Tentationibus, inter dissolutos suę vrbis viros dissolutissimum, inter inconstantes & fœdrifagos inconstantissimum. Hic igitur Gallicani ingenij fastu, vanæque eloquentiæ cothurno, ac doctrinæ suę opinionem tumidus, primum Basileæ delitescens, tūm Argentorati exulans, ac profugorum ibidem factus concionator, post Geneuensis Ecclesiæ arrepta, contra Dei legem pulso Vicecomite & Episcopo, gubernatione, non modo Sabaudiam, sed totam adeò Galliam suis infecit, cuerit, perdidit blasphemis, præter nouū suę cęnę figmentū, quo Christū, licet absente, imaginatur sua tantū vi & efficacia

B 4 præ-

CATALOGVS

24

præsentem, per Metonymiam. In quo
neque suo cum patre Farello, aut Oe.
colampadio, neq; suo cum auo Zuin
glio conuenit: quorum vtrunque re-
prehendit, quod cœnam Domini nō
rectè tractarint, vnde & in culpa esse
ait, quod magna animorū offendio-
ne Tigurini accipiunt, tanquam in
suum Apostolum vehementer iniu-
rium: sed ijs palinodia est reconcilia-
tus. Alios quoque errores ab orco re-
uocat, quos plurimis annotauit de
cem Heshusius, libr. de Eucharistia,
quod animo & factis declarat, baptis-
mum pueris non esse necessarium.
Narrat enim noluisse Caluinum, pue-
rum imbecillem, ac in templum dela-
tum baptizare, sed vt postridie repor-
taretur mandasse, qui interea est mor-
tuus. Rursus quod testimonia ex Ge-
nesi pro sacrosācta Trinitate, & Chri-
sti diuinitate à Catholicis adducta, ve-
lut Rabinorum patronum agens ex-
tenuat. Cæterū quid senserit de Tri-
nitate, in synodo Lausanensi declara-
uit, vbi teste P. Carolo, qui interfuit
disputator, profitebatur se symbolo
Atha-

Athanafij nec credere , nec discredere, donec ad scripturarū gnomen (sic enim græcis fabat) illud examinasset: imò illum verum, alia est persona patris, alia filij, reiiciebat, cō quod Græcē est hypostasis , quæ personam (inquietabat) non significat. Certè Christum Deum esse ex substantia patris, ante secula genitum , nunquam extorqueri potuit, vt Caluinus confiteretur, sed quatenus deus est Christus, à seipso esse affirmabat. Quod an non reverà Christum patris filium esse neget, ipse viderit. Sed de his infra dicitur aptius in renouatis per Euangeliacos priscis dānatissimorū hæreticorū opinionibus. Inter alias porrò blasphemias Caluinus, vt hominem cum Manichæis facit brutum, quia non liberi arbitrij: Ita Deum quoque docet impiorum scelera non tantum permettere, sed operari etiam efficaciter. Rursus Adæ peccatum occulto Dei decreto fuisse ordinatū, imò diabolū Dei mandato esse mendacem. Itaque Deum esse nō tantum malorum, sed peccati quoque authorem. Hæc Cal-

B s uini

uini verbis blasphemā recitat Heshū-
fius in erroribus Caluini, sub finem
sux confessionis de Sancta Euchari-
stia. Vbi inter cæteros priscorum hæ-
reticorum renouatos errores obser-
uandum est, Caluinum docere, Deū
peccati authorem, quod libr. contra
Libertinos, sui oblitus, affirmat à Si-
mone Mago sumpfisse originem.
Porro Caluini nomen nonnihil su-
perioribus diebus obscurare cœpe-
rant, qui per Galliam vocantur Hu-
gonistæ, incertum an ab Hugone quo-
dam ludimagistello Parisiensien. an
ab Hugone illo Capeto ex Comite
Parisien. Francorum Rege, vti Calui-
nistæ per Galliam seditiosi libellis in
vulgus sparsis suo tumultui pijs Eccle-
siæ Catholicæ filijs tantum non exiti-
um minitant, adeoque intentanti
prætexebant, quo Catholicis Princi-
pibus Guisianis, alijsque aule guber-
natoribus inuidiam conflarent.

Cæterum Caluinistæ nunc passim
noui vocantur Sacramētarij, quod
vti ait Confessio Mansfeldens. noua
quadam stropha Sacramenti verita-
tem

tatem eludere conantur, verbis enim præsentia corporis & sanguinis Christi confirmant, sed re ipsa negant. Veterum enim Sacramentariorum, id est Zuinglij atque Oecolampadij dogma rei ciunt, qui ociosum atque vacuum, externumque signum dicebant esse Sacramentum Altaris: sed isti nunc cum Lutheranis simulant se consentire. Confitentur enim, ait Confessio Mansfelden. quod verum corpus & verus sanguis Christi in cœna verè & substantialiter ad sit, sed tamen figuratè & spiritualiter, & Sacramentaliter, ita ut corpus Christi semper maneat in cælo. Dicunt enim corpus non posse esse simul pluribus in locis. Caluinistarum aut noua aliquot emergunt genera, quorum primas facile ferunt Bezani, à Theodo-ro Beza Legum Licentiato nominati, qui ob flagitia, amores illicitos, & supplicio dignos concubitus, adeoq; adulteria, & infandas libidines, suis eūam, inquit Heshusius, Sathanicis Epi grammati Martialis, & Catuli

li spurcitiis superantibus in prostibu-
lo decantatas, cum magis supplicio-
rum metu, quàm religionis amore
aufugerit ex Gallia, Loffanna etiam
pulsus, se Christi martyrem iactat.
Certè beneficia illa opima, quib⁹ Pa-
risijs ad septingentos amplius coro-
natos annuos impinguatus luxuria-
batur, ac in vitam varijs libidinum
cloacis diffuebat dissolutissimam se-
se Simoniacè vendidisse, tantum non
disertè profitetur, Præfat. in suam cō-
fessionem.

Hic vir Religiosus, cum Caluino
linguam vendidisset, aduersarijs con-
gressus, vbi eius mysteria non posset
defendere, in eam prorupit blasphe-
miam, vt Deū neget omnipotētem.
Disertè enim scribit, teste Heshusio,
Deum non posse efficere, vt corpus a-
liquod manente substantia, sit absq;
loco, vel in pluribus locis. Illud enim
angeli axioma, apud Deum nihil esse
impossibile, non sine exceptione ac-
cipiendum esse, quòd factum fieri ne-
queat infectum, vt bis tria nō sint scx.
O argutos Philosophos, qui Dei opt.
Max.

Max. maiestatem ad suæ Physicæ vix
præ insano poetarum, & bonarum li-
terarum studio degustatę regulas nō
erubescunt reuocare.

An huic nouo Theodoro nouam
quoque diabolus debeat Atheorum
coloniam, infrà de Epicuræis dicetur
aptius. negat & pro reprobis esse orā-
dum, nulla peccata esse reprobis ve-
nialia, nulla electis mortalia. Cōmen-
tar. in 1. Ioan. i.

Inter Caluinistas Heshusius recitat
esse, qui doceant Christum non esse
pro omnibus, aut omnium peccatis
crucifixum & mortuum, sed tantum
pro fidelibus & pijs: huius erroris insi-
mulat Boquinum, Pincierum & Cle-
bitium defensione contra Caluinū:
volunt enim corpus Christi in cœna
tantum ab ijs manducari, pro quibus
aiunt mortuum. Itaque & malos, &
impios ab vtroque Christi excludūt
beneficio.

Alij sunt inter Caluni discipulos,
qui cum Marcione carnis negant re-
surrectionem. Scribūt enim, ait Hes-
hus, ministrum quendam Calui-
nianæ

nianæ factionis hanc suæ Sacramenta-
riæ doctrinæ attulisse causam , ab esu
diuinæ carnis arceri corpora , quod
spes æternæ vitæ animas , non corpo-
ra spectarent.

Hanc certè blasphemiam testatur
Nicolaus Villagagno , eques Rhodi-
us , Petrum Richerum Carmelitanū
in Francia Antartica , quo se cum a-
lijs Apostatis receperat , scriptis euo-
muisse.

Hi & modo carnis Christi , quam
in Eucharistia se accipere singunt , à
Caluino dissentunt . Negat enim ma-
terialis carnis communionem in ani-
mas Spiritus irradiatione immitti
posse , vnde & Caluini illam Solis si-
militudinem rident : realem tamen ,
non corporalem Christi substantiam
in animas docent permeare . Esse au-
tem hanc substantiam inuisibilem in
stari idæarum Platoniarum , vt qui
manducare se credat , & cogitet , man-
ducet .

Alij transubstantiationem quan-
dam admittunt , sed hac lege , vt ad pa-
nis

nis substantiā addatur corporis Christi substantia, quibus trans significat præter, qui ad Lutheranismum videntur transfugere.

Alij transubstantiationem negant admittentes transconditiationem, uti monstrosè loquuntur.

Alij negant, vi lo modo edi substantiam corporis Christi, sed merum panem, qui veterem instaurant Zwinglianistum, quem damnarat Caluinus lib. de cœna.

Alij concedunt corpus & animam nutriri corpore Domini, non quod verè manducetur, sed hoc fieri imputatione per fidem, atq; eo modo cœnam aliud nihil esse, quam memoriale.

Alij manducationem non esse necessariam, sed fidem, quod manducare nihil aliud sit, quam credere.

Alij cum spiritu nos, & vi carnis, non cum ipsa carne participare aiūt.

Sunt & inter Caluinistas, qui publicas respuunt preces: qui occluso ostio se orare dicunt in occulto.

Om-

CATALOGVS

32

Omnis ferè isti Christum adorare debere negat, sed per hunc esse a deo undū patrem, ideoque carni Christi negant diuinitatē, duas in eo naturas distinctas constituentes. Vnde & Richerus Christum affirmat, non in natura humana, sed in Deo patre adorandum: Nec Christum viuos & mortuos iudicaturum, sed Deum patrem in filij persona ad iudicium appariturū.

Alij sunt, qui Caluini de prædestinatione doctrinam abominantur, quod visa sit è Turcarum, & Manichæorum schola profluxisse, cum assertat, Iudam non potuisse Christum non prodere, atq; in eam rem fuisse prædestinatum.

Ex eadem Caluini schola, varie prodierunt impiorum sectæ, quæ sacro-sanctam oppugnarunt Trinitatem. Tales complures habuit Ecclesia Italica Genevæ, quorum duces facit Libellus Genevæ æditus, de actis & impietate Valentini Gentilis, Ioannem Paulum, Alciatum, Gribaldum, cuius histriionem ait esse Valentimum illum.

Valen-

Valentinistæ igitur à Ioanne Valé
tino Gentili Neapolitano Pedagogo
qui ter quater periurus apostata, ait;
ille libellus Geneuensium, falli docet
eos, qui in vna Dei essentia tres perso-
nas statuunt. Comminiscitur enim
essentiam Dei in solo patre. Itaque il-
lum prædicat solum esse verum De-
um: filio deinde concedit Dei nomē,
sed quasi precarium, quia sit essentia-
tus à Patre, quem essentiatorem fin-
git atque *αὐτός εον*, D. Athanasij sym-
bolum vocat sophisticū, quod quartum
Deum inducat, cui & triperso-
natum Deum exprobrat, eum appel-
lans præstigiatorem, adeoque sacrile-
gum, quod soluat Christum. Pātrem
ergo solum dicit esse *αὐτός εον*, id est, à
nullo superiore numine essentiatum
sed à seipso Deum: qui verò dicit fili-
um *αὐτός εον*, is duo asserit principia. In
summa, filium Dei docet impius, à pa-
tre differre numero substantiali, hoc
est substantialiter alium à patre. Vn-
de duas facit esse substancialias, sed fili-
um non habere *αὐτοσιαν*, vti pater.

Ita per prophanas vocum nouita-

C tes

CATALOGVS

34

tes & falsò nominatæ scientiæ oppo-
sitiones, impij isti suum produnt spi-
ritum, quo transuersum acti, in suis
consistere nequeunt, vel errorib. con-
stantes. Seruetiani, à Michaele Serue-
to Hispano, quondam Caluini atque
Farelli collega.

Hic nondum annos natus 25. se ia-
stabat vnicum orbis totius Prophé-
tam, teste Caluino in eius actis. In A-
phricam profectus, Alcoranum cum
didicisset, libros scripsit, qui Ecclesiæ
doctrinam in Mahumetisnum trans-
formant (inquit Palladius) Deum es-
se vnicam personam. Negat in Chri-
sto ex virginе nato, duas esse natu-
ras.

De peccato & iustificatione tan-
tum loquitur, vt Philosophi & Pha-
risæi.

Spiritum sanctum quoq; negat es-
se tertiam personam, ait Erasmus Al-
berus.

Porrò Caluinus cum ministris Ge-
neuensibus, quando eum igni cremá-
dum (licet supplex gladium flagita-
ret,

SACRAMENTARIORVM. 33

ret, ac misericordiam, teste Caluino,
ingenti precaretur boatu) tradebant
propositiones impias 38. & in Deum
blasphemas collegerunt. Confessio
quoque Mansfelden. eius errores re-
futat, quos hic rememorare non est
locus, nisi quod puerorum baptismus
docet plusquam Mahumeticè, imò
diabolicè, esse detestādam abomina-
tionem, regni Christi conculcationē,
Spiritus sancti extinctionem, ac Chri-
sti denique abnegationem. Vult ta-
men anno demum xxx. Baptismus
esse dandum.

Ioannes à Lasco plus suis priscis i-
maginibus à se turpiter defœdatiſ, quam
doctrina nobilis, suam quoq;
ducit cohortem, qui ne suis Magistris
ingenio cedere videatur, præter alias
duodecim, nouam etiam verborum
cœnæ Domini fingit expositionem.
Hoc inquit, id est, non panis, sed tota
hæc cœnæ actio, est corpus meum.
Erasmus Alberus ait hunc duodecim
modis verba cœnæ detorquere, Bap-
tismumque planè reijcere: qui & affir-
met Baptismum esse in idolatriam

C 2 con-

CATALOGVS

36

conuersum. Is cum Baro esset Polonicus, Superintendentem egit Ecclesiæ peregrinorum in Anglia.

Campanistas vocat confessio Mäsfelden. à Ioan. Campano, qui aliam adfert verborum cœnæ Domini expositionem, quam Carolstadiani, Zuingiani, Oecolampadiani, Svuēfeldiani, aut Caluinistæ. Verum eius commentum ob intolerabilem opinionem blasphemiam non recitat. Inter alias cīns abominatiōes, ac ridiculos suæ vocationis ad Propheticū officiū Enthusiasmos, peruersissimam de filio Dei, & Spiritu sancto, quem personam negat distinctam, pertinacissimè tenet atque tuctur sententiam. Is iam annos plurimos resipiscentiæ spe in Cliuia detinetur frustra captiuus, cum persæpè suis delirijs illusus prophetarit sese certos post dies carcere liberatum iri, quod nisi fieret, sancte pollicebatur suarum opinionū, detectionem atq; palinodiam.

VA

SACRAMENTARIORVM. 37

VARIÆ ATQVE DISSIDENTES hostium Ecclesiæ Catholice, doctrinas demonum, teste D. Paulo, sequentium sententia, de illis diuinis verbis Domini: Hoc est corpus meum, sequenti exponuntur tabella: de quibus Catholici, ut & de ceteris fidei Christianæ dogmatibus, semper eadem de eisdem docemus: A quibus dum quidam arrogantia, mentisq; tumida fastu, & elatione dissentire audent, incidunt, pro dolor! in laqueos diaboli, ut diabolicis sese deuoueant Sacramentarijs, cum primis Christomachis.

I. Hic est corpus meum. Quia Hæbræi carent neutro genere, Luther. in Capt. Babylo. Bremenses notantur à Caluino in vltima admonit. contra Vvestph. & in Epitom. colloq. Mulbrunen.

2. Hoc est sanguis meus, Beza in an not. in nouum Testa.

3. Hic, siue in hoc loco est corpus meum, Biblia Gallica Geneuę, & notantur ab Heydelbergensibus in conform.

C 3 4. In

CATALOGVS

4. In hac actione, non tamen in pane est, & exhibetur corpus meum. Bucerus in suis retractationibus Heidelbergen. in Conform. Caluinus locis citatis in examine doctrinæ eius, de coena Domini.

5. Hæc actio est meum corpus, id est societas, siue communionis sacramentum in corpore meo. Ioannes à Lasco in tractatu de Sacramentis.

6. Corpus meum est hoc, nēpè panis. Suencfeldius citante Heshusio, & Petrus Martyr in magno volumine.

7. Corpus meum est hoc, id est, cib⁹ spiritualis, vt Ioan. 6. dicitur. Caro mea verè est cibus, Ioan. Langus Silesius, in comment. ad Apolog. 2. Iustin.

8. Hic est panis propriè, ac sine figura est corpus meum. Luther. de captiuitate Babylonica, Heshusius & Bremonses, vt notatur in iudicio Melanthon. de coena.

9. Hic meus est panis. Anabaptistæ, citante Vvestphalo, libro recta fides de coena.

10. In, cum, sub pane est corpus meum, vt pillula in ouo. Brentius cum Suevi-

Sueuicis ministris in syntagmate contra Oecolampodium.

11. Cum pane est corpus meum, vt, cum, non sit præpositio, sed aduerbiū temporis, & significet corpus capi, quādo capitur panis, Vvilhelmus Clebicius libro de cœna, & Brandenburgens. vt habetur in disputatione Heydelbergensi habita, anno 1560.

12. Est in pane, vel cum pane corpus meum, vt non intelligatur locus aut tempus, sed externū cœnē subiectū, remotum à Christi corpore, quod in illo, vel cum illo edi dicitur, non tanquam in illo existens, sed tanquam obiectum cœnæ, actionibus circa panem exercitis, Iohannes Matthæus Smalcalden. lib. de cœna.

13. Circa panem est corpus meum, vt aer circumfusus, Svuencfeldius de dupli statu Christi, notatur à Lutherō in confessione Eucharistiae.

14. Hoc est corpus meum, in panis vſu, seu quamdiu sumitur panis, in eo est corpus meū, Lutherani & Bucera ni in colloquio Vvittembergensi, & in concordia anni 1536.

C 4 . Hoc

CATALOGVS

40

15. Hoc est corpus meum, speciali modo existens in pane ad edendum, cum alias ubique sit. Brentiani in dispensatione contra Bullingerum, & alios, de omni praesentia corporis Christi.

16. Verbis menti demonstratur corpus, sicut panis digito sensibus, ut propria & non figurata sit locutio, & tantum demonstretur corpus. Matthias Illyricus ex Bucero, libr. de fideli admonitione.

17. Proferendo panem, dico me proferre corpus meum, contentum in eo sineulla figura, sicut proferendo bursam, dico hoc esse argentum. Vvittenbergen. in colloq. Mulbrunens. & Matthias Illyr. in demonstrat.

18. Tantum demonstro corpus meum, neque significo panem esse corpus, aut factum esse corpus meum, Vvittenbrg. in colloq. Mulbrunen & Matthias Illyr. in Append.

19. In Eucharistia duabus rebus posita scorsum una demonstratur, ut inferro ignito dici potest separatim, hic est ignis, & hoc est ferrum, sine figura

rata

SACRAMENTARIORVM. 41
rata locutione.

20. Hic cibus pane & corpore con-
stans est corpus meum, vt sit proposi-
tio sacramentalis, & duas res simul
coniunctas demonstret: Matthias Il-
lyr. in Append. Valentinus Eritraeus
in tabulis confessionis Augustanæ.

21. Hic panis est corpus meum, vt
non sit propositio naturalis, & secun-
dum proprietatem Logicam, sed su-
pernaturalis & familiaris scripturæ,
quando vult significare res diuersas
inter se verè coniunctas, Martinus
Kemnicius in repetitione de cœna,
& in examin. par. 2. contra Conc. Tri-
dentinum.

22. Hoc est corpus meum, non ab-
solutè, & in actu primo, sed in actu se-
cundo, & in operatione, & energiæ.
Sceckius in Respons de duabus natu-
ris in Christo.

23. Hoc est corpus meum, non in
proprio subiecto, nec in panis subie-
cto & materia, sed in obiecto cœnæ,
& actionum eius: Ioannes Matthæus
Smalcaldensis lib. de cœna, Svenck-
feldius citante Heshusio.

C 5

Cor.

24. Corpus hoc est meum, vt dixit,
destruite templum hoc, quasi demon
straret, corpus suum in naturali statu
& subiecto, Pontanus in Francia An-
tractica, citante Villagagone in libro
de Eucharistia.

25. Corpus meum est hoc, quate-
nus mensa accumbit. Carolstad. in
Dialog. de Eucharistia.

26. Hoc significat corpus meum.
Zuingl. in subsidio Eucharistiæ, & ali-
bi, & Beza contra Vvestphalum.

27. Hæc est mea humana natura. Zui-
nglius in expositione rei Eucharisticae.

28. Hæc est diuinitas quæ viuificat.
Zuinglius eadem expositione.

29. Hæc est mors & passio mea. Zui-
nglius de institut. cœnæ.

30. Hoc est fidei corpus, seu fides de
me. Zuinglius libro 2. de institutione
cœnæ.

31. Hæc est commemorationis corpo-
ris mei. Zuinglius in responsione ad
confessionem Lutheri, Oecolampa-
dius ad Theobaldum Bellicanum.

32. Hoc est symbolicum corpus, seu
figura veri corporis. Zuinglius in præ-
fatio.

SACRAMENTARIORVM. 43

fatione ad Regem Gallorum, & Prin-
cipes Germaniæ, Oecolampadius de
dignitate Eucharistiæ. Petrus Martyr
in tractatu de Eucharistia, Caluinus
in consensu cum Tigurinis.

33. Hæc est tessera societatis Chri-
stianæ, Zwinglius citante Bucero in
epistola ad Episcopum Erphordiens.
& Heydelbergensem, in Conformati-
tione.

34. Hoc est corpus meum, quatenq;
pro vobis datur, Zwinglius in quadā
epistola, & Oecolampadius ad Theo-
baldum Bellicanum:

35. Hoc est signum quod admonet
vos, quomodo corpus Christi pro vo-
bis traditum vos viuificet, Oecolam-
padius de dignitate Eucharistiæ.

36. Hoc est symbolum, quod testa-
tur vos ab uno eodemq; corpore esse
redemptos. Oecolampadius ad Eccle-
siastas in Suevia.

37. Hæc est protestatio & μνημόσυνη
meorum beneficiorum, Bucerus in
Apologia de doctrina Cœnæ Domi-
nicæ.

38. Hoc

CATALOGVS

44

38 Hoc est corpus meum, quod do vobis edendum animo, sicut panem ore, Petrus Martyr de tractu in Eucharistia, Bucerus in ca. 26. Matthæi.

39. Hoc est corpus meum paneum. Campanus à Luthero notatus in Cōfessione de Eucharistia, & à Marcione sumpserat.

40. Hoc est symbolum sacrum gratiæ & redemptionis meæ, quod post me vobis relinquitur, Bulling. in cap. 10. prim. ad Corinth.

41. Hoc est testimonium & ob-signatio corporis pro vobis traditi. Bullingerius in tractatu de Ecclesiæ sacramentis.

42. Hoc est mysticum corpus meū, seu Ecclesia sanctorum redēpta meo corpore, Bulling. in tract. de Ecclesiæ Sacramentis, Caluinus in cap. 5. ad Ephes.

43. Hoc sacramēto significatur passio & mors mea, ac communio cum omnibus sanctis. Bulling. in tract. de Ecclesiæ sacramentis.

44. Hæc cœna est tessera & arrabo corporis mei, Stancarus in Polonia & Tran-

SACRAMENTARIORVM. 45

& Trāsylvania, & notat Staphylus de
Lutheranorum concordia.

45. Hoc est verbum meum, cui cre-
datis. Ministri Antvuerpien. in libello
de ruina Rom. Ecclesiæ.

46. Hic panis est tessera nuda com-
munitatis, & nudum testimonium
participati corporis, Svenfeldius,
vt citant Heydelbergen. in Conform.
cœnæ.

47. Hic panis est signum efficax cor-
poris mei, & participationis in eo,
Caluinistæ & Heydelbergen. in Con-
form.

48. Hoc admonet vos de corpore
Christi edendo per fidem Silesiorum
confess. citata à Luthero, in magna
confessione de Eucharistia.

49. Hic festus dies, ceu ceremonia
ista, est commemoratio seu gratiarū
actio pro corpore meo passo. Vrba-
nus Regius, in Epistola Zwinglij ad
ipsum.

50. Accipite, edite quod pro vobis
datur, est corpus meū. Notatur à Lu-
thero in confess. de Eucharistia, Cal-
uinus in 2. defens. contra Vvestphalū.

51. Hoc

51. Hoc est corpus meū in diuinitatem transformatum, Svuenfeldius de duplii statu Christi, notante Luther de confess. Eucharist. & Staphylus de Lutheranorum concordia. De eodem notatur Seruetus à Beza.

52. Hæc est societas vobis gratuitò delata, ius & usus illius in meo corpos. Ioannes à Lasco in tracta. de Ecclesiæ Sacramentis.

53. Hæc est communio in meo corpore, non iuxta substantiam suam naturalē, sed iuxta meritum passionis meæ, & mortis, ac gloriam admirandæ resurrectionis, Ioan. à Lasco apud Melanchthonem in iudicio de cœna domini.

54. Hæc est qualitas mei corporis vobis delata, à quibus substantiam accepi. Idem Ioan. à Lasco in tractat. de Ecclesiæ Sacramentis.

55. Hæc est cœnæ instituta forma ceremonia, ipsaque extrema actio. Ibidem.

56. Hæc est visibilis extremæ meæ voluntatis contestatio. Ibidem.

57. Hæc

SACRAMENTARIORVM. 47

57. Hæc tota cœnæ actio symbolū est, non tantum corporis & sanguinis, sed mortis & effusionis, quæ facta est pro vobis. Viretus lib. 7. de Sacramentis, cap. 9.

58. Hoc est corpus meum, si fides adfit hypothetici nominati, ab Unicorno in iudicium Melanch. de cœna.

59. Hæc est participatio corporis mei, si fides adfit, si minus, oblatio quæ recusatur ab indignis, passim Caluinus & Caluinistæ.

60. Hoc est testimonium in corpore meo. Heydelbergenses in Confor. Cœnæ, & Caluin. sæpe.

61. Hoc est corpus meum in coelo positum, tam dissitum à pane, & à vobis quam cœlum à terra. Caluinus in Heshusium, & Beza in 1. decla. Pissaci habita, atque alibi.

62. Hic est canalis spiritus sancti, per quem quicquid est Christus, ad nos descendit. Caluin. lib. 4. Institut. cap. 17. num. 12.

63 Hic est canalis corporis mei. Bucer in epistola ad Episcopū Erphor. diensem.

Hæc

64. Hæc caro est canalis vitæ. Caluin. lib. 4. Institut. cap. 17. num. 9. & in cap. 6. Ioan.

65. Hic panis est instrumentum, quo Christus nobis suum corpus distribuit, Caluinus lib. de cœna.

66. Hæc est virtus & gratia spiritu-
lis mea. Caluinus in cap. 26. Matth.
Pauperes semper habebitis vobiscū.

67. Hoc est abstractum quid à sub-
stantia corporis mei. Caluinus in ra-
tione ineundæ concordiæ.

68. Hic panis est corpus meum, Sa-
cramentali locutione & coniunctio-
ne per Metonymiam signi & signati,
Caluinus & Beza in Heshusium.

69. Hic panis est symbolum defluē-
tis qualitatis alicuius, & virtutis à cor-
pore meo, quæ in cœna per fidem ex-
tra panem recipitur. Eò recidunt om-
nes Caluinistæ, Catholicorum argu-
mentis oppressi. Liber anonymus,
sub persona veri Catholici æditus, 1572.

70. Hoc est corpus meum, visibile
sacramētum corporis inuisibilis, seu
hæc est visibilis species panis, Sacra-
mentum inuisibilis corporis, tanquā
ex

SACRAMENTARIORVM. 49

ex magistro sententiarum, citat falsò
libellus ille anonymous.

71. Hoc est verissimū corpus Chri-
sti, & verba sonant Caluini, libr. 4. de
Institut. cap. 17. nume. 3. & in ca. 11. pri-
oris ad Corinth.

72. Hoc est corpus meum ibi, vbi
est panis, Caluinus lib. 4. Institut. cap.
17. num. 10.

73. Hoc est symbolum, quo vera
corporis mei communicatio exhibe-
tur fidelibus. Bucerus ad amicū quen-
dam, Bulling. in cap. 10. 1. ad Corinth.
Caluinus lib. de cœna, & confessione
cum Tigurinis.

74. Hoc symbolū est & testificatio
quæ spiritales gratias figurat, Calui-
nus in Catechismo.

75. Est obsignatio seu confirmatio,
gratiæ iam receptæ, Caluinus lib. 4. In-
stitut. cap. 14.

76. In hac cœna quatenus est cæle-
stis actio, & non quatenus est externa
& terrestris, est corpus meum. Calui-
nus in Heshusium, Heydelberg. in cō
form. & Beza in Apolog. ad examen
doctrinæ Caluinianæ de cœna.

D

Hoc

50 CATALOGVS

77. Hoc est symbolum promissiois
meæ de carne mea. Caluin. in ratione
ineundæ concordiae.

78. Hæc est substætia corporis cum
gratia, energia & efficacia inseparabi-
li. Vsienergistæ dicti, apud vnicorniū
in iudicium Melancht.

79. Hæc est communicatio vel par-
ticipatio corporis, quasi per Aposto-
lum sermo Christi explicetur. Beza
contra Heshusium.

80. Hæc vnio cū tota persona Chri-
sti, vt corpus significet, quidquid est
Christus. Beza in solutione 17. contra
Illyricum.

81. Adeſt corpus meum spirituali p-
ſentia & participatione. Caluinus li.
4. Institut. cap. 17. & in cap. quarto ad
Ephesios.

82. Hoc est corpus meum sine diui-
nitate & sanguine, post Nestorium o-
mnes nostræ ætatis negantes, conco-
mitantium naturarum in sacra-
mento: ne admittat communionem sub
vna specie, & adorationem in sacra-
mento. Calui. lib. 4. Insti. ca. 17. nu. 37.

83. Hoc est corpus meum sub ratio-

ne

SACRAMENTARIORVM. 51

ne immolationis, siue, hæc est cōmu-
nicatio passiōis & immolatiōis meæ:
Carol. Molinæus in Annota. ad suam
Harmoniam.

84. Nihil interest, siue sit corpus, si-
ue non sit: nam nō est articulus fidei,
nec de eo est digladiandum. Citat de
quibusdam Lutherus in Confessione
Eucharistiæ, eoqué inclinat Melanch-
thon, & via prona ad Alcoranum, ait
Staphylus de Lutheranorum con-
cordia.

85. Sacramentale & mortuum, vita
que destitutum funus & cadauer, qd'
Testamento propriè cōuenit: viuum
enim corpus in cœlis est, in coena ve-
rò Sacramentale & mortuum. Ioan-
nes Campanus Maes. Eykens. libello
ad R. D. Vilhelnum Lindanum Epi-
scopum an. 74 examinis causa missio.

Hactenus igitur variæ istæ atq; pu-
gnantes, ideoqué falsæ de illis diuinis
Christi Domini verbis : Hoc est cor-
pus meum, istorum nouorum magi-
strorum sententiae.

D 2

AD

52

*AD LECTOREM CHRISTIA-
num Præfatiuncula de Concordia hæreti-
corum istius tempestatis, cum Christo-
machis, Iudeis, & Turcis
Mahometanis.*

1. **C**V M in vno S. Scripturæ capitu-
lo iam tractato, ita varias pari-
ant hæretici mundo sententias, ecqd
mirum, si in pluribus fidei Christianæ
dogmatibus à Catholicis dissentien-
tes, ad Iudæos, Christomachos & Tur-
cas bis impios, parare videātur trans-
fugium? Nunc enim in Mahometis
videntur plerique ipsorum in-
dies magis propēdere, quo Sathanas
Christum Ihesum ex Occidente niti-
tur profligare, atque ex Christianis E-
uangelijs prætextu facere Turcas Ma-
hometistas: quorum perfidiam nō
pauci Caluinistæ mente atque mori-
bus æmulati, nunc cum eis circumci-
si profiteri audent Iudaismum per E-
uanglicos non exiguis partibus esse
prætextu Euangelij inuestum, nunc
paucis exponemus.

2. Non esse in S. Trinitate personas
tres,

tres, sed vt Deum vnum, ita & persona
nam vnam illi blaterant. Idem Serue-
tus lib. 3. de Trinitate. Iesum Nazare-
num non esse verum illum Prophetā
Messiam & Emanuelē promissum,
Iudæi suæ impietatis habent funda-
mentum: quod & suis persuadere co-
natus est Dauid Georgius, vt aiunt Ba-
siliē. in eius vita. Se enim esse verū illū
tertiū Dauidē promissum, & alia bla-
sphema dudum commemorata.

3. Christum nō esse personā aliā à pa-
tre Iudæi credunt: sic & Illyricus, &
Seruetus, λόγον, verbum apud Ioannē
Euangelistam negant significare per-
sonam à patre aliam, vti Staphylus a-
it, eaqué de causa Matthiam Illyricū
fuisse condemnatum ab Academia
Vvittemberg. Similiter & Philippus
Melanchthon de eodem testatur, Epi-
stola ad Superintendentes Saxo. An-
no LVII.

4 Christū non esse verū & natura de-
um Iudei aiunt, vti & Seruetus, Svuēc
feldius, Adam Pastoris, & Euangelici
alij Sabbatarij, non recte de Christi di-
uinitate sentientes, teste Staphylo de
Sect.